M a r n e , n ' e x i s t e p l u s a u x A r c h i v e s . 

jjillum meum renovavero, tradam dicto domino meo vel 
heredi ejus litteras meas ejusdem forme et tenoris consi-
milis sigillo meo renovato roboratas. — Actum apud 
Peantium, anno Domini M " CC° tricesimo octavo, mense 
julio. » 

S c e a u d ' E r a r d d e S a i n t - R é m i ; c i r e b l a n c h e , d o u b l e q u e u e . 

'Inventaire, n " 3 5 4 5 . ) 

2750 Anagni. (1238.) 10 août. 

Litterœ Gregorii papœ IX domino regi Franciœ 
quem certiorem facit se, juxta ejus preces, abso
lutionem comiti Tolosano concéder e. 

( J . 4 4 6 . — C r o i s a d e s , 1 e r s a c , n ° 3 9 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Gregorius episcopus, servus servorum Dei, ca-

rissimo in Xpisto filio illustri regi Francie, salu

tem et apostolicam benedictionem. — Pro nobili 

viro [Raimundo] comité Tholosano a nobis, per 

venerabilem fratrem nostrum [Hugonem] Claro-

montensem episcopum, postulasti ut haberemus 

eundem in suis justis petitionibus commendatum. 

Verum quia idem cornes, suis culpis exigentibus, 

multiplici excommunicationum vinculo est astric-

tus, sic tuis precibus nos oportet annuere ne 

videatur omitti ecclesiastice debitum discipline. 

— Tue igitur serenitatis optentu, venerabili fratri 

nostro [Guidoni] episcopo Soranensi, Apostolice 

Sedis legato, sub certa forma commisimus absolu-

tionem comitis memorati, régie providentie prove

nire studio cupientes ut, sicut idem cornes per te ab 

Ecclesia gratiam desideratam consequitur, sic eidem 

per ipsum sinceritas devotionis et fidei compensetur. 

— Tuam itaque celsitudinem rogamus et hortamur 

in Domino Jeshu Xpisto quatinus, postquam tibi 

per insinuationem episcopi memorati constiterit 

quod per ipsum prefatus cornes sit a predictis ex

communicationum vinculis absolutus, et quod ad 

plénum se beneplacitis coaptet Ecclesie, sicut fuit 

nobis ex parte ipsius per nuntios spéciales oblatum, 

2758 Anagni. (1238.) 20 août. 

Gregorius papa IX episcopo Soranensi dat in man
datis ut, condigna satisfactione accepta, comitem 
Tolosanum excommunicatione absolvat' 

( J . 6 9 6 . — B u l l e s . M é l a n g e s , n ° 1 0 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Gregorius episcopus, servus servorum Dei, ve

nerabili fratri [Guidoni] episcopio Soranensi, Apo

stolice Sedis legato, salutem et apostolicam be

nedictionem. — Ex parte nobilis viri [Raimundi] 

comitis Tholosani fttit propositum coram nobis 

quod nonnulli, tam a Sede Apostolica judices 

delegati et subdelegati ab eis quam ordinarii, 

tum pro contumacia, tum pro dampnis et inju

riis ecclesiis et personis ecclesiasticis irrogatis et 

ac in eo adeo manifesta signa devotionis appareant 

quod dignus favore Sedis Apostolice possit non itn-

merito reputari, tu, de consilio prelatorum quos 

ad hoc videris expedire, ab eodem comité, prêter 

juratoriam, sufficientem et idoneam cautionem, reci-

pias quod in proximo generali passagio, juxta sue 

nobilitatispotentiam, cum ultramontanis aliis trans-

fretabit, in obsequio Terre sancte per triennum mora-

turus, non obstante quod se ad manendum ibidem 

per quinquennium noscitur obligasse, de quo sibi 

biennium de speciali gratia duximus relaxandum. 

— Ceterum quia gaudenter advertimus quod, quasi 

hereditario jure, piis operibus intendere delectaris, 

intuitu Régis eterni, cujus in hiis causa geritur, circa 

receptionem predicte cautionis ita provideas quod 

Deo et Ecclesie nullatenus illudatur.— Datum Ana-

gnie, un. idus augusti, pontificatus nostri anno 

duodecimo. 

B u l l e d e p l o m b sur c o r d e l e t t e s d e c h a n v r e . — V o v e z VInven

taire, n ° 6 0 4 7 . 

2 757 1238. 13 août. 

( J . 3 2 4 . — T o u l o u s e , X V , n ° V). 1 . — C o p i e a n c i e n n e . ) 

Instrumentum quo constat Ramundum Guillelmum de 
Villainuro et Guillelmum Atonem fratrem ejus, filios 
Guillelmi Athonis de Marcafabba, quidquid habebant 
apud Columbiacum, in alodio et in honore, Rertrando 
de Veceriis et ejus ordinio vendidisse. — « Hoc fuit ita 
factum xin° die introitu mensis augusti, régnante etc... 
Anno Domini M " ce" xxx° vin". Testes, etc. (sic), n 

2755 1238. Juillet. 

( J . 2 0 2 . — C h a m p a g n e , X , n ° 1 7 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Johannes cornes Matisconensis notum facit sororem 
suam Isabellim, quondam comitissam Rociaci, pondus 
suum, quod jure hereditario apud Pruvinum tenebat, et 
quidquid habebat in eadem villa, illustri viro Theobaldo 
regi Navarras, Campaniae et Briae comiti palatino, in per
petuum quitavisse. Quam quitationem ipse Johannes se 
ratam habere déclarât. —- « Ac in testimonium présentes 
litteras sigilli mei munimine confîrmo. Actum anno Do
mini M " ce" tricesimo octavo, mense julio. n 

S c e a u d e J ean d e B r a i n e , c o m t e d e M à c o n ; c i r e b l a n c h e , d o u b l e 

q u e u e . (Inventaire, n ° 5 0 4 . ) 

2759 Toulouse. 1238. Vendredi 20 août. 

( J . 3 1 4 . — T o u l o u s e , V I I , n » 7 5 . — O r i g i n a l . ) 

Instrumentum quo Orguolhosius de Orguolhio, Trauca 
et Guordonus recognoscunt et profitentur se villam de 
Orguoilhio (sic), cum omnibus ejusdem pertinentiis, de 
domino Raimundo comité Tholosae, marchione Provin
ciœ, in feodum tenere; de qua ei homagium praestant et 
fidelitatem promittunt sicut fidèles vassali domino suo. 
Quod homagium praefatus cornes recipiens, ex parte sua 
promittit quod eis eorumque successoribus bonus et 
fidelis dominus erit de praedicto feodo. — a Acta fuerunt 
bec ita Tholose et concessa in aida ipsius domini comitis, 
xi (corr. X I I ) die exitus mensis augusti, feria vi, régnante 
Lodoico Francorum rege, et eodem domino Raimundo 
Tholosano comité, et Raimundo episcopo, anno M 0 cc° 
xxx" octavo ab incarnatione Domini. Testes sunt : Bar-
rallus de Raucio, Guillelmus Arnaldus de Tantalone se
nescalcus Agennensis, Guillelmus Amalvinus, Guillelmus 
de Rarreria, Sycardus Alamanni, Petrus Martinus de Cas
tronovo, Johannes Aurioli, Rernardus de Villanova, Ar
naldus Barravus, Berengarius Centulli, Guilhalmonus 
Dalart, Poncius Grimoardi, Petrus de Tholosa, Beraudus 
de Monteacuto, Bertrandus Dalart, Amalvinus Bonafols, 
Sycardus de Miromonte. Et Bernardus Aimericus, publi
cus Tholose notarius, qui mandato ipsius domini comitis 
cartam istam scripsit et mandato alterius partis. » 

L e s é l é m e n t s d e c e t t e d a t e n e c o n c o r d e n t p a s d ' u n e m a n i è r e 

p r é c i s e . E n a o û t 1 2 3 8 , l e 1 1 d u m o i s s o r t a n t , 2 1 a o û t , t o m b e u n 

s a m e d i , feria v u , e t n o n p a s u n v e n d r e d i , feria v i , i l f a u t d o n c , 

2740 Milhau. 1238. 28 août. 

Instrumentum de villa Montispessidani et castro de 
Latis, comiti Tolosano ab episcopo Magalonensi 
in feudum datis. 

( J . 3 2 3 . — T o u l o u s e , X I V , n ° 7 8 . — C o p i e a n c i e n n e . ) 

In nomine Domini , anno incarnacionis ejusdem 

M " cc° xxx 0 vm°, quinto kalendas septembris. — 

Noverint universi presentem paginam inspecturi 

quod nos Johannes, Dei gratia Magalonensis epi

scopus, scientes et cognoscentes evidenter villam 

Montispessulani et castra de Latis, et castra et omnes 

alias possessiones, que rex Aragonie habere diceba-

tur in feudum a nobis et ecclesia Magalonensi, inci-

disse in commissum profiter multa gravia et enormia 

que commisit contra nos et ecclesiam Magalonen-

sem, unde ab omni jure , si quod habebat in pre 

dictis, privandus est, quin ymmo ipso jure privatur, 

volentes providere nobis et ecclesie Magalonensi de 

utili feudatario et ydoneo defensore Magalonensis 

ecclesie, cum sollempni insinuacione presentis in 

strument donamus, damus, cedimus et concedimus 

in feudum vobis domino R. (Raimundo) , Dei gratia 

comiti Tholose, marchioni Provincie, et successori

bus vestris in perpetuum villam Montispesulani, 

cum tenemento et pertinenciis suis, pro ea videlicet 

parte que quondam fuit Guillelmi de Montepesulano, 

et castra de Latis, et omnia alia castra, possessiones 

et jura que quondam fuerunt supradicti Guillelmi 

de Montepesulano, que dicebantur a dicto rege Ara

gonie possideri ; cedentes vobis et successoribus 

vestris omnia jura, actiones et peticiones reaies, 

personales et mixtas, nobis et ecclesie Magalonensi 

compétentes pro predictis et in predictis rébus 

contra quamcumque personam, constituentes vos 

procuratorem in rem nostram propriam, renun-

ciantes in hac parte legi et omni juri sentienti 

(corr. dicenti) donacionem sive (corr. sine) in -

sinuacionem (corr. insinuacione) ultra quingentos 

solidos vel aureos non valere. — Promittimus pre

terea vobis quod nos, vos et vestros juvabimus cum 

c o m m e n o u s l ' a v o n s f a i t , m e t t r e l e 1 2 d u m o i s s o r t a n t , o u b i e n , si 

l ' o n c o n s e r v e l a d a t e d u 1 1 , c o r r i g e r l ' i n d i c a t i o n d e l a f é r i é e t 

m e t t r e feria vu, c e q u i r e p o r t e r a i t la d a t e d e l ' a c t e a u s a m e d i 

2 1 a o û t . 

aliis causis, in ipsum excommunicationum senten

tias protulerunt. Quare pro eo fuit nobis humiliter 

supplicatum ut, cum super omnibus, pro quibus 

hujusmodi sententie sunt jtrolate, ad mandatum 

Ecclesie satisfacere sit paratus, easdem laxari sen

tentias faceremus. — Eidem igitur comiti sic in hoc 

gratiam facere intendentes quod alicujus justitia 

non ledatur, fraternitati tue per apostolica scrqrta 

mandamus quatinus, vocatis qui fuerint evocandi, 

et eodem comité prestante sufficientem pro offensis 

manifestis emendam, et pro dubiis seu contumacia 

de parendo mandatis Ecclesie, prêter juratoriam, 

sufficientem et ydoneam cautionem, sententias juxta 

formam Ecclesie relaxans easdem, injungas ei quod 

de jure fuerit injungendum. — Datum Anagnie, 

xm. kalendas septembris, pontificatus nostri anno 

duodecimo. 

B u l l e J e p l o m b sur c o r d e l e t t e s d e c h a n v r e . (Inventaire, n ° 6 0 4 7 . ) 

omnibus castris, villis et municionibus nostris et 

cum toto posse nostro ad apprehendendum posses

sionem omnium rerum supradictarum. Et post 

adeptam possessionem, cum toto posse nostro, vos 

in possessionem pacificam defendemus. — Preterea 

laudamus et concedimus vobis et successoribus ves

tris alienaciones cujuscunque tituli vel speciei om

nium predictorum licite fieri posse in vos et suc

cessores vestros a quoeumque qui jus habeat vel 

habuerit vel habere videatur in villa Montispesuli 

et castro de Latis et in toto predicto feudo, et spe

cialiter a Guillelmo de Montepesulo, filio quondam 

Guillelmi de Montepesulo, consensu nostro vel ec

clesie Magalonensis amplius non requirendo. Pre-

stantes ex nunc consensum nostrum et auctoritatem 

nostram alienacionibus et acquisicionibus cujus-

cumque tituli seu speciei in vos vel per vos facien-

dis, et ipsas alienaciones seu acquisiciones ex nunc 

expresse et specialiter confirmamus. 

Et nos Raymundus, Dei gratia cornes Tholose, mar

chio Provincie, recipientes predictam donacionem, 

dacionem, cessionem et concessionem a vobis domino 

Johanne, Dei gratia Magalonensi episcopo, et res 

predictas in feudum, prout predictus Guillelmus de 

Montepesulano ea habuit et tenuit a vobis et ante

cessoribus vestris, promittimus vobis quod Mon-

tempesulanum et totam aliam terram, quam ad 

manum vestram habetis et habere debetis in Monte

pesulo et extra Montempesulum, ubicumque habea-

tis, vobis salvabimus, defendemus et custodiemus 

pro posse nostro, et ab omni exactione, vexacione 

et gravamine vobis illesam servabimus bona fide ; 

ita etiam quod nullum jus jurisdicionis alicujus cri-

minalium vel civilium questionum in dicta parte, 

per nos vel per aliquem, nullatenus exigemus nec 

exigi faciemus vel patiemur ; immo volumus et con

cedimus quod in toto Montepesulo et in tota alia 

terra vestra plene et libère, per vos et quoscumque 

volueritis, jurisdicionem, tam in criminalibus quam 

in civilibus, exercere possitis, non obstante quod 

aliquibus fuerit quandoque in contrarium attempta-

tum. — Et, si quid juris Guillelmus de Montepessulo 

vel ejus successores habebant vel petebant in toto 

Montepessulo vel in burgis qui appellantur Villa— 

franca et Campus Atbrandi, vobis et successoribus 

vestris solvimus et omnino desemparamus. — Pro

mittimus preterea vobis quod, postquam adepti 

fuerimus et habuerimus possessionem Montispesuli 

et aliarum rerum predictarum, faciemus vobis ho

magium et fidelitatem jurabimus, prout Guillelmus 

de Montepesulo vel rex Aragonie possit (corr. pro 

istis) jurare tenebatur, et libertates ecclesie Ma

galonensis et hominum et ville Montispesuli cus

todiemus et perpetuo custodiri faciemus illesas, 

et homines Montispesuli et omnes res eorum, in

tus et extra , ubicumque pro viribus defendemus. 

— Preterea, post adeptam possessionem Montis

pesuli et aliarum rerum supradictarum, dabimus et 

assignabimus vobis pleno jure castra de Miravalle 

et de Frontiniano et de Balazuco. Verum quando

cumque, post dies vestros, nos vel successores nos

tri recuperare vel habere voluerimus castra de 

Balazuco, successores vestri illud nobis reddere te

neantur, assignatis ipsis primo a nobis vel successo

ribus nostris centum libris Melgurensium in reddi

tibus in Montepesulo, ad cognicionem et voluntatem 

episcopi Magalonensis. — Item concedimus vobis 

portale Montispesulaneti, et anteportale, et claves 

ipsorum, ut libère vos et vestri introeatis et exeatis, 

de nocte et de die , et intromittatis illos quos vide-

ritis intromittendos, et utamini ipsis portali et ante-

portali et clavibus ad voluntatem vestram, sine 

aliqua contradictione nostra et nostrorum ; et quod 

justicias hominum condempnatorum in curia vestra 

libère possitis facere, et transitum a loco qui dicitur 

Petra usque portale Abilionis et extra. — Item 

concedimus vobis perpetuo molendina que fuerunt 

quondam Boneti de Avinione, que sunt in flumine 

Lesi, sub ponte qui dicitur de Castronovo. 

Quod autem omnia et singula supradicta com-

pleamus, observemus et contra non veniemus, nos 

prefatus episcopus et dictus cornes, ad invicem pro

mittimus bona fide et super sancta Dei Euvangelia 

juramus, jurante, pro nobis dicto episcopo, in 

anima nostra Bernardo de Fisco notario nostro; 

et pro utraque parte, ut predicta compleantur et 

observentur, juravit et se obligavit Bamundus Gau-

celmi dominus Lunelli. Et pro domino comité spe

cialiter juraverunt R. de Baucio principes (corr. 

princeps) Aurasiee et Bostagnus de Montepessulo. 

2741 1238. Août. 

Securitas facta domino regi ab Hugone de Valeriaco 
pro Johanne de Tociaco. 

( J . 3 9 5 . — S e c u r i t a t e s , n ° 1 3 6 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Ego Huo dominus de Valeriaco notum facio om

nibus, tam presentibus quam futuris, quod, cum 

karissimus dominus meus Ludovicus rex Francie 

illustris castrum Vallis Guidonis in manu sua tene-

ret et in eo garnisionem suam haberet, ipse in 

manu domini Johannis de Tociaco, ad peticionem 

et preces ipsius Johannis, posuit dictum castrum; 

et dictus Johannes juravit et promisit domino regi 

quod illud fideliter custodiet tali modo quod per 

castrum illud domino regi vel heredibus suis vel 

regno suo non veniet ullum dampnum. Et quod 

dictum castrum reddet domino regi et ejus heredi

bus, aut ipsorum certo mandato cum litteris eorum

dem patentibus, ad magnam vim et ad parvam, et 

etiam quandocumque a domino rege vel ab ejus 

heredibus aut ab eorum certo mandato fuerit requi

situs, illud eis tradet, et hoc sacramentum faciet fieri 

domino regi et ejus heredibus ab eo quicumque 

pro tempore erit castellanus dicti castri et ab omni

bus illis qui in garnisionem dicti castri intrabunt, 

quando eam intrabunt; et quod, si de eo humanitus 

contigerit, nulli reddent dictum castrum nisi do 

mino regi vel ejus heredibus aut eorum certo man-

2742 1238. 3 septembre. 

Instrumentum de homagio et dominio castri et villœ 
de Bainac Baimundo Tolosœ comiti a Guiraldo 
abbate Sarlatensi translatis. 

( J . 3 0 9 . — T o u l o u s e , V , n " 1 6 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

In nomine sancte et individue Trinitatis, anno 

Domini M° ce" xxx 0 vin", tercia die introitus mensis 

septembris, notum sit quod Guiraldus abbas et 

conventus monasterii Sarlatensis, de sua bona et 

libéra voluntate, non decepti vel coacti, non er

rantes, sed in hoc spectantes et elucentius cognos-

centes utilitatem suam et monasterii supradicti, 

deliberatione habita diligenti, pro se et omnibus suis 

successoribus dederunt et concesserunt in feodum 

nomine dicti monasterii, vera donatione inter vivos 

facta, non simulata, nullaque ingratitudine revo-

canda vel alia causa, domino R. (Baimundo), Dei 

gracia comiti Tholose, marchioni Provincie, et 

omnibus suis heredibus et successoribus, totum illud 

homagium et dominium et jus que dicti abbas et 

conventus, nomine monasterii supradicti vel modo 

— Ad majorera autem firmitatem, et ut prescriptis 

fides plenissima habeatur, nos episcopus et cornes 

supradicti dictam donacionem insinuari fecimus et 

sigillorum nostrorum munimine presens instrumen

tum fecimus r o b o r a r i . — A c t u m apud Amillianum, 

in presentia et testimonio supradictorum juratorum 

et Pétri Bermondi domini de Salve, Guillelmi A u 

gerii, Poncii Astoaudi, Guillelmi de Barreria, R. Be-

cede, Ermengavi de Pod io , Berengarii Arnaldi ca

nonici Magalonensis, et B. Longi de Montepesulo, 

et Johannis Aurioli notarii domini comitis supra

dicti, et mei B. de Fisco, dicti domini episcopi 

notarii publici. qui bec scripsi et sigillum meum 

apposui. 

A e n j u g e r p a r l ' é c r i t u r e , c e t t e c o p i e a é t é f a i t e d a n s la p r e m i è r e 

m o i t i é d u t r e i z i è m e s i è c l e . 

dato. — Et ad hoc, sicut premissum est faciendum 

et adimplendum, dictus Johannes posuit in contra-

plegittm erga dominum regem Sanctum Fereolum, 

cum jiertinentiis, in feodis et domaniis et omnibus 

aliis que tenet de ipso. — Preterea idem Johannes 

tiédit domino regi bonos plegios de duobus milibus 

marchis argenti, tali modo quod, si aliquem de ple-

giis illis, dum predictum castrum tenebit, mori con

tigerit, alium plegium loco defuncti equivalentem, 

infra quadraginta dies, tenetur domino regi vel he

redibus ejus dare qui cum aliis erit plegius omnium 

istarum conventionum. — Et ego omnium istarum 

conventionum, sicut sunt expresse, me plegium 

constitui erga dominum regem et ejus heredibus 

super ducentis marchis argenti, quas eidem vel he

redibus suis reddere tenerer, si prefatus Johannes 

predictas conventiones non observaret. — In cujus 

rei testimonium, ad peticionem dicti Johannis, pré

sentes litteras sigilli mei munimine feci roborar i .— 

Actum anno Domini M0 ce 0 xxx" vin 0 , mense augusti. 

S c e a u d e H u g u e s , s i r e d e V a l l e r y ; c i r e b l a n c h e , d o u b l e q u e u e . 

(Inventaire, n » 3 8 1 2 . ) 

2745 1238. 3 septembre. 

( J . 3 0 9 . — T o u l o u s e , V , n " 1 5 . — O r i g i n a l s c e l l é . ) 

Instrumentum quo constat, anno Domini M " cc° x x x ' 

v i n 0 , tertia die introitus mensis septembris, R. (Raimun-
dum) comitem Tholosae, marchionem Provinciœ, castrum 
et villam de Bainac, Petragoricensis diocesis, Galhardo 
de Bainac et ejus heredibus in feodum perpetuum con-
tulisse, et ab eo juramentum fidelitatis, contra omnes ho
mines solemniter prœstitum, récépissé. — « Dicti dominus 

vel suo ordini coherenti, et omni foro et consuetu-

dini et usui et omnibus atque singulis auxiliis et def-

fensionibus per que contra predicta venire possent 

vel obviare alicui predictorum. — Et dominus co

rnes predictus promisit, pro se et suis successo

ribus, sub omnibus predictis renuntiationibus, se 

predicta omnia et singula rata et inviolabilia perpe

tuo servaturum. — Predictique dominus cornes et 

Galhardus de Bainac promiserunt presens publicum 

instrumentum sigillorum suorum impressionibus si-

gillare, et dictus abbas promisit ponere sigillum 

suum et sigillum predicti conventus huic instru

men to .— Testes sunt vocati et a partibus specialiter 

rogati : Andephulsusabbas Montisalbani, W . (Willel

mus) abbas Sancti Maurini, O. archidiaconus Agen-

nensis, Montaldus, magister Stêphanus Buterrensis, 

canonici Agennenses ; Nomparius de Cavomonte, 

Bego de Cavomonte, Ar . Ot vicecomes Lomanie, 

W . Ramundi de Pinibus dominus Talhaburgi, Ar. de 

Marmanda, Gasto de Gontaldo, Hugo de Bovingha 

senior, B. de Poiolio, Hugo de Rovingha junior, 

W . de Gordonio, B. de la Marqua, BertrandusTopina, 

Stêphanus Vezati, Pontius Grimoardi, magister 

W . communis notarius Agenni qui, de consensu 

utriusque partis, inde scripsit presens instrumentum 

et duo alia ejusdem tenoris, quorum dictus dominus 

cornes concessit unum predictis abbati et conventui, 

et idem abbas concessit aliud dicto Galhardo, et 

idem Galhardus et dictus abbas concesserunt aliud 

domino comiti supradicto. 

Q u a t r e s c e a u x e n c i r e b r u n e , p e n d a n t s sur c o r d e l e t t e s d e c h a n v r e , 

s a v o i r : 

S c e a u d e R a y m o n d , c o m t e d e T o u l o u s e et m a r q u i s d e P r o v e n c e , 

s e c o n d s c e a u . (Inventaire, n ° 7 4 5 . ) 

S c e a u d e G a l h a r d d e B e y n a c . (Inventaire, n ° 1 4 2 4 ) . 

S c e a u d e G é r a u d I I I , a b b é d e S a r l a t . (Inventaire, n ° 9 0 8 3 . ) 

S c e a u d e l ' a b b a y e d e S a r l a t (Inventaire, n " 8 4 0 5 ) . 

alio, habebant et habere debebant in castro et villa 

de Bainac, Petragoricensis diocesis, et homagium 

et jus quod dominus de Bainac, pro predictis castro 

et villa retroactis temporibus eis facere tenebatur; 

de quibus omnibus absolventes Galhardum de Bai

nac perpetuo et omnes heredes et successores suos, 

et quitantes, et se inde de toto devestientes et inves-

tientes inde dominum comitem supradictum, v o -

luerunt et preceperunt quod dictus Galhardus et 

omnes heredes et successores sui perpetuo facerent 

dicto domino comiti et omnibus suis successoribus 

homagium, et jus et omnia alia que dictus Galhar

dus eis pro predictis castro et villa, ratione dominii 

facere tenebatur. — Dictus etiam dominus cornes 

et successores sui debent facere pro omnibus supra

dictis dicto abbati et omnibus suis successoribus 

homagium in ecclesia Sarlatensi, coram sanctuario, 

vel ubicumque dictus abbas vel successores sui per-

sonaliter requisierint dictum dominum comitem vel 

successores suos. — Insuper dictus dominus cornes 

promisit, pro se et suis successoribus, dictis abbati 

et conventui quod deffendet eos et successores suos 

et monasterium predictum et omnia membra et 

bona ad ipsum monasterium spectantia. — Dicti 

vero abbas et conventus et successores sui debent et 

tenentur dare dicto domino comiti et successoribus 

suis, tempore quo idem abbas recipiet homagium 

supradictum, centum solidos Petragoricensis mo

nete. — Et promisit dictus dominus cornes, pro se 

suisque successoribus, per legitimam et sollempnem 

stipulationem, quod ipse vel successores sui supra

dicta vel aliqua de predictis non dabunt vel aliquo 

modo transfèrent in aliquam personam vel aliquas 

personas vel universitatem, nec aliquo modo a se 

separabunt. •— Predicti vero abbas et conventus, 

nomine monasterii supradicti, promiserunt per 

sollempnem et legitimam stipulationem se predicta 

omnia et singula firma et incominata perpetuo ser-

vaturos, et se nunquam contra venturos aliquo loco 

vel tempore, aliquo jure vel aliqua ratione; renun-

ciantes inde, ex sua certa sciencia, omni juri scripto 

et non scripto, canonico et civil i , divino et hu-

mano, generali et speciali, tacito et expresso, con-

dito et condendo, et omni rationi et privilegio, et 

omni exceptioni generali et speciali, persone vel rei 

2744 Constantinople. 1238. 4 septembre. 

De sacrosancta corona spinea Nicolao Quirino a 
bajulo, constabulo et marescallo imperii Constan-
tinopolitani pignori data. 

( J . 1 5 5 . — S a i n t e - C h a p e l l e d u P a l a i s à P a r i s , n ° 1 . — 

O r i g i n a l s c e l l é . = iS'° 2 . — C o p i e . ) 

Nos Anselmus de Kaeu, bajulus inqierii Romanie, 

Nariotus de Tuc i , Jofredus de Meri conestabulus, 

Willanus de Anneto marescallus ejusdem imperii, 

Gerardus de Struens et Milo Tirel lus, unanimiter 

et communi ac pari voluntate atque conscilio om

nium nostrum, notum facimus universis, presenti

bus et futuris, presentium seriem inspecturis, quod, 

cum sacrosancta spinea corona Domini nostri Jhesu 

Xpisti esset apud illustrem virum dominum Alber-

tinum Maurocenum, dilectum nostrum, de mandato 

incliti ducis Venet ie , potestatem Constantinopolis 

et despotam dicti imperii Romanie, ejusdemque im

perii quarte partis etdimidie, vice sui, dominatorem, 

racione debitorum obligata pro yperperis tredecim 

milibus centum et triginta quatuor in summa, v i -

delhicet : eidem domino potestati, nomine commu

nis Venet ie , pro vperperis quatuor milibus centum 

septuaginta quinque ; domine abbatisse monasterii 

de Perceul Constantinopolis, pro yperperis qua

tuor milibus et trecentis; et nobilibus viris dilec

tis nostris Nicolao Cornario et Petro Zanne, pro 

yperperis duobus milibus et ducentis; atque nobi

libus viris Januensibus, pro yperperis duobus mil i

bus quadringentis quinquaginta novem. Que yper-

pera omnia jamdudum in utilitate et substentacione 

hujus imperii sunt expensa, et terminus liberacionis 

alienandi eandem sacrosanctam coronam pro hiis 

debitis jtersolvendis jam transierit. —- Quia, pro 

ipsa corona redimenda, recepimus a te viro nobili 

domino Nicolao Quirino dilecto nostro, de confi-

nio Sancte Marie Formose, yperpera [boni et] recti 

jtonderis tredecim milia centum triginta quatuor, 

que nobis amicabiliter et bénigne mutuasti, que 

tredecim milia centum triginta quatuor yperpera 

tenemur per nos vel per nuncium reddere et jtersol-

vere hic in Constantinopoli tibi vel tuo nuncio, si 

succursus nobis advenerit citra viginti dies mensis 

octobris, quiprimusoccurrerit, infra viginti dies post

quam succursus ille Constantinopolim applicuerit. Et 

si, transactis eisdem viginti diebus, usque jter totum 

dictum mensem octobris idem succursus advenerit, 

infra decem dies sequentis mensis novembris primo 

occurrentis. Si vero jter totum eumdem mensem oc-

tobrem succursus non advenerit, eandem solucionem 

tibi facere tenemur per totum eumdem mensem oc-

tobrem cum integritate. — Unde ad majorent tui 

securitatem, pro hac tua solucione recipienda et 

habenda, pro te et ad tuum nomen, vir nobilis di-

lectus noster Panchracius Gaversonus, camerarius 

communis Venetie in Constantinopoli, eamdem sa

crosanctam coronam habere débet in deposito hic in 

Pantocratora, hac condicione quod, facta tibi hac 

solucione, ut statutum est, ipsa sacrosancta co

rona in nos vel nostrum mandatum deveniat. — 

Si vero , ut dictum est, solutus non fueris, tune 

ipsa sacrosancta corona in te vel ad tuum mandatum 

deveniat Venetiam deferenda, nuncio nostro tecum 

veniendo; ubi, scilicet in Venetia, habebis potesta

tem, ipso nostro nuncio jtresente et presentibus vene-

rabilibus fratribus Minoribus et Predicatoribus Vene

tie commorantibus, eandem sacrosanctam coronam 

disbullandi et ostendendi domino duci et aliis bonis 

hominibus Venetie, et iterum ipsam bullandi, presen

tibus eodem nostro nuncio et dictis fratribus, sigil

lis ejusdem nostri nuncii et eorumdem fratrum ac 

aliorum sive alius in adoptione ipsius nostri nuncii, 

cornes et Galhardus de Bainac promiserunt sigillis suis 
hoc instrumentum publieum sigillare. Testes sunt vocati 
et a predictis partibus specialiter rogati : Andepbulsus 
abbas Montisalbani, W. abbas Sancti Maurini, O. archi
diaconus Agennensis, Montaldus, magister Stêphanus 
Buterrensis, canonici Agennenses ; Nomparius de Cavo
monte, Bego de Cavomonte, Ar. Ot vicecomes Lomanie, 
W. Ramundi de Pinibus dominus Talhaburgi, Ar. de 
Marmanda, Gasto de Gontaldo, Ilug. de Rovignha se
nior, R. de Poiolio, Hugo de Rovignha junior, W. de 
Gordonio, R. de la Marqua, Bertrandus Topina, Stêpha
nus Vezati, Pontius Grimoardi, magister W. communis 
notarius Agenni, qui, de consensu utriusque partis, inde 
scripsit hoc instrumentum et aliud ejusdem tenoris, quo
rum dictus cornes concessit unum dicto Galhardo, et idem 
Galhardus concessit aliud domino comiti supradicto. 

S c e l l é , sur c o r d e l e t t e s d e c h a n v r e , d u s c e a u d e R a y m o n d , c o m t e 

d e T o u l o u s e (Inventait e, n ° 7 4 5 ) , e t d u s c e a u d e G a l h a r d d e B e y n a c 

i Inventaire, n ° 1 4 2 4 ) . 

274G 1238. Mercredi 20 octobre. 

( J . 3 1 7 . — T o u l o u s e , V I I I , n ° 2 6 . — O r i g i n a l r o m a n . ) 

Sentence rendue contre W. de Deime et ses hommes par 
les consuls de Montguiscard, constitués en tribunal par 
Bernard Pelicer, bailli (badle) de Montguiscard, au nom 
du comte de Toulouse. —«Aiso fo fait XII. dias a la issida 
de otoire, en dimecres, el an de Nostre Senor M. ce. 
xxx. vin. de la encarnacio de Xpisti. » 

2747 Paris. 1238. 12 novembre. 

Concordia inita inter comitem Pontivensem et Dro
carum comitissam pro electione arbitrorum. 

( J . 2 2 5 . — P o n t h i e u , n " 2 5 . — O r i g i n a l = N " s 6 e t 1 6 . — 

C o p i e s a n c i e n n e s . ) 

Hec est forma pacis habite et tractate, coram do

mino rege Francorum et consiliariissuis, inter virum 

nobilem comitem Pontivensem et mulierem nobilem 

comitissam Drocarum, super eo quod dicit idem co

rnes quod dicta comitissa, homo dicti comitis, débet 

venire ad jilaeita sua apud Abbatisvillam et alibi, 

ubicumque teneat illa, infra comitatum suum Pon

tivensem, et ad citationes suas, et stare juri in cu

ria sua, et facere erga eum tamquam -al i i homines 

sui quamtum ad feodum quod de ipso tenet. — 

Dicta vero comitissa dicit quod ad placita sua, infra 

comitatum suum, nec ipsa nec antecessores sui ve

nire consueverunt nec ad citationes suas nec juri 

hoc pacto quod, infra quatuor menses ex quo tu, 

post ostensionem ejusdem c o r o n e , dictum nostrum 

nuncium de Venetia exire permiseris, ibidem in 

Venetia tu vel tuus nuncius solvi debeas de tua sta

tuta pecunia per dominum Balduynum aut per alium 

dominum hujus imperii, seu bajulum vel suum 

nuncium, de tôt libris denariorum Venetialium 

quot in summa advenerit tantum plumbum quod 

valent tua dicta yperpera hic in Constantinopoli ad 

racionem de yperperis octo et quarta de yqDerpero, 
unum quodque miliarium ad j.ondus Constantino

polis ponderatum. — Quod plumbum capit in summa 

miliaria mille quingenta et nonaginta duo, secun

dum quod ipsum plumbum valuerit ipsa die qua 

ingressusfuerisVenetiam,si talihora ingressus fueris 

quod commode sciri possit de precio ipsius plumbi, 

vel in die sequenti tui ingressus, absque condicione , 

secundum quod in tota summa advenerit ad hanc